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ابزار هـــای هوش مصنوعی مولد )ژن AI( طیف گســـترده ای از مزایا را برای 

دانشـــجویان، مربیان و مؤسسات ارائه می دهند. از زمانی که ChatGPT در 

نوامبر 2022 راه اندازی شـــد و با تکثیر آن، مدل های بزرگ زبانی در دسترس 

عموم قرار گرفت، TEQSA برای حمایت از دانشـــگاه ها در درک و رسیدگی 

بـــه تأثیرات متنوع این فناوری جدید بر فعالیت های آموزش عالی تلاش کرده 

است. توانمندی ابزار های هوش مصنوعی برای تولید متنی شبیه انسان، پیشنهاد 

و انجام تجزیه وتحلیل های پیچیده، تولید ویدئو، انیمیشن، ترجمه زنده و تولید 

آواتار های دیجیتال به این معنی است که این فناوری کاربرد گسترده ای در تمام 

رشـــته های آموزشی دارد. تأثیر این ابزار ها با رابط های کاربرپسند و مکالمه ای 

افزایش می یابد که آن ها را قابل دســـترس می کند. روی هم رفته، قدرت رو به 

رشـــد و در دسترس قرار گرفتن ابزار های هوش مصنوعی مولد، نگرانی هایی را 

در مورد صحت کار دانشجو و اعتبار روش های ارزیابی سنتی در تأیید پیشرفت 

دانشـــجویان ایجاد می کند. تمام دانشگاه ها برای انطباق با چشم انداز سریع 

فناورانه در حال تحول و اطمینان از انعطاف پذیری در این حوزه، باید تغییرات 

تحول آفرینی را در مواقعی دشوار ایجاد کنند تا فارغ التحصیلانی را با تخصص 

و توانایی اســـتفاده از آن ها پرورش داده و بتوانند از ابزار های هوش مصنوعی به 

طور مؤثر و اخلاقی بهره مند شوند. 

»آژانس کیفیت و استاندارد آموزش عالی« )TEQSA( استرالیا که مسئول حفظ 

کیفیت و شهرت جوایز آموزش عالی این کشور و حفاظت از منافع دانشجویان 

است، در ژوئن 2024، درخواستی را برای کسب اطلاعات از تمام دانشگاه های 

آموزش عالی استرالیا صادر کرد و از آن ها خواست طرح کلی اقداماتی که انجام 

می دهند را ارائه دهند تا اطمینان حاصل شـــود به مسئولیت های خود تحت 

چهارچوب استاندارد های آموزش عالی 2021 ادامه می دهند. اطمینان از اینکه 

دانشجویان، کارفرمایان و عموم مردم همچنان اعتقاد دارند فارغ التحصیلان، 

مهارت ها، دانش و تجربه لازم را برای اعطای مدرک خود به دســـت آورده اند 

که زیربنای ســـاختار جامعه را شـــکل می دهد. جعبه ابزار TEQSA یعنی 

»استراتژی های هوش مصنوعی مولد برای آموزش عالی استرالیا: اقدامات در 

حال انجام«، با تجزیه وتجلیل مؤسسات، اطلاعاتی را در پاسخ به درخواست 

این آژانس ارائه می دهد. این ســـازمان به دنبال حمایت از مؤسسات در توسعه 

بیشتر و اجرای استراتژی های مؤثر برای ادغام معنادار و اخلاقی ابزار های هوش 

مصنوعی مولد در شیوه های آموزشی و یادگیری است. این مجموعه ابزار در سه  

بعد کلیدی فرایند، افراد و اقدامات ساختار یافته است. فرایند، شامل طیفی از 

اقدامات برای ایجاد اطمینان از انجام کار هایی چون برنامه ریزی اســـتراتژیک 

سازمانی، مدیریت خطر، اقدامات نظارتی و گزارش دهی و ارزیابی، نظارت و 

کادمیک، اداری و پشتیبانی، دانشجویان  بازنگری است. بُعد افراد، شامل کارکنان آ

مبتدی و ادامه دهنده و شرکای خارجی مانند نهاد های اعتباربخشی حرفه ای، 

کارفرمایان، نمایندگان صنعت و اشـــخاص ثالث درگیر در ارائه دستاورد های 

آموزش عالی اســـت. اقدامات، به عمل بـــه رویکرد های آموزش، یادگیری و 

فعالیت های ارزشیابی اشاره دارد. برای هر بُعد، این مجموعه ابزار، یک نمای کلی 

از خطرات و چالش های کلیدی ارائه داده و در نظر می گیرد که چگونه اقدامات 

در این زمینه می تواند بلوغ سازمانی را در انطباق با هوش مصنوعی افزایش دهد. 

آموزشعالیبرایمشارکتبیشتردانشگاههااستراتژیارائهمیدهد

جهش هوش مصنوعی در استرالیا سریع تر از کانگوروها

دانشگاه ویکتوریا: استراتژی دوگانه

برنامه ای که مقامات دانشگاه ویکتوریای استرالیا درباره هوش مصنوعی 

 TAFE ارائه داده اند، شامل آموزش عالی، پژوهش و آموزش پژوهشی و

)دوره های آموزشی کاربردی باکیفیت( است. برنامه این دانشگاه تحت 

عنوان ONE VU، مـــواردی را دربر می گیرد: در این برنامه مطرح 

شـــده وقتی این دانشگاه، قدرت خود را در قالب یک دانشگاه دوگانه 

می شناسد، نکته کلیدی این است که ذهنیت دوگانه ای در این میان وجود 

نداشته باشد. این طرح، قطب های یکپارچه و متفاوت و نیز قطب های 

مکمل و برابر را دربر می گیرد. همچنین خارج از این بحث، چیزی که 

دانشگاه ویکتوریا را متمایز کرده، مدل اخلاقی، مدل برنامه درسی و 

مدل عملیاتی آن است. این چیزی است که به دنیای خارج منعکس 

می شود. در قالب این برنامه، چگونگی همکاری این دانشگاه برای 

بهینه سازی ساختار های داخلی دانشگاه به ویژه از نظر احترام متقابل 

است. ما به این برابری، احترام می گوییم که برای هر دو طرف به یک 

اندازه ارزش قائل است. تمام این موارد در کنار یکدیگر تشکیل برنامه 

ONE VU را می دهند. طرح ONE VU شامل آموزش و پژوهش؛ 

کادمیک؛ بومی و غیربومی  آموزش حرفه ای و آموزش عالی؛ حرفه ای و آ

است. دانشگاه ویکتوریا در مدل برنامه درسی، سه محور کالج های 

یک ساله، مدل بلوک VU و انجام دوگانه متفاوت را دربر می گیرد. در 

الگوی اخلاقی، نیز سه محور حفاظت از کشور، سلامت سیاره ای و 

پایداری مطرح شده است. در مدل عملیاتی این دانشگاه نیز سه محور 

پردیس وارونه، صنعت و اشتغال پذیری را شامل می شود. همچنین، 

5 رکن استراتژیک ارائه شده از سوی این دانشگاه نیز عبارتند از: انجام 

دوگانه متفاوت، حفاظت از کشـــور، همکاری و مشارکت با اصول، 

مکان پررونق برای مطالعه و کار و به حداکثر رساندن تأثیر پژوهش ها. 

کالج بین المللی مدیریت: گام هایی برای اجرای هوش مصنوعی در آموزش

کالـــج بین المللی مدیریت گام هایی را برای اجرای هوش مصنوعی در 

آموزش در قالب چهار مرحله ارائه داده اســـت. مرحله اول که شامل 

اجرای سیاست ها و راهبرد ها می شود، در سال 2023 آغاز شده که در 

آن، سیاستی برای رسیدگی به خطرات و توسعه استراتژی ها ایجاد شده 

است تا به این واسطه، هوش مصنوعی در سال های آینده به نفع یادگیری و 

آموزش تمام شود. مرحله دوم شامل یادگیری مؤسسه ای است که در سال 

2024 اجرا شده و یادگیری مؤسسه ای و آموزش در هوش مصنوعی را 

تسهیل کرده و ظرفیت و دانش مؤسسه ای جمعی را ایجاد می کند. سومین 

مرحله نیز با عنوان آموزش دانشجویی و انجمنی که در سال 2025 قرار 

است انجام شـــود، اجرای آموزش سواد هوش مصنوعی و حمایت از 

دانشجویان و انجمن ها و اطمینان از استفاده اخلاقی از هوش مصنوعی 

را دربر می گیرد. چهارمین مرحله با عنوان بهبود و تحول در سال 2026 

قرار اســـت در دستور کار کالج بین المللی مدیریت قرار گیرد که شامل 

شناسایی حوزه ها به منظور بهبود و تحول مؤثر با قابلیت سنجش حمایت 

از حوزه آموزش عالی است. علاوه براین، برنامه ای که کالج بین المللی 

مدیریت در دست دارد، شامل تقدیر از دستاورد های اعضای هیئت علمی 

دانشگاه است. برای این کار توصیه شده است دانشگاه باید دستاورد های 

قابل توجه پذیرندگان را شناسایی و از آن ها تقدیر کرده و آن ها را بسط دهد. 

موفقیت های اولیه می توانند باعث ایجاد هیجان و اعتماد به نفس شده و 

نگرانی را در افرادی که مردد هستند، کاهش دهند. 

دانشگاه گریفیث: رویکرد مبتنی بر ریسک برای ارتقای ارزیابی

یک رویکرد مبتنی بر خطر برای شناســـایی دوره هایی برای ارتقای 

حمایتی اتخاذ خواهد شد. این پروژه در پنج مرحله تشکیل شده است 

که در پایان هر مرحله، گزارش موقت به کمیته یادگیری و آموزش ارائه 

می شود. در مرحله آزمایشی که از سه ماهه چهارم 2023 تا سه ماهه 

نخست 2024 انجام شد، از چرخه بررسی سالانه دوره برای بررسی 

و انطباق ارزیابی در تمام دوره ها استفاده شده است. مرحله اول این 

طرح نیز که از سه ماهه چهارم 2024 آغاز شده و تا سه ماهه نخست 

2025 ادامه دارد، روی امنیـــت ارزیابی ها برای دوره های ورودی 

متمرکز می شود. دوره های ورودی، دوره های مهمی هستند که تضمین 

می کنند دانشـــجو دانش و مهارت های لازم را برای انجام الزامات 

این طرح نشان داده است. مرحله دوم و سوم نیز بر بررسی و ارتقای 

ارزیابی با ریسک بالا در دوره ها تمرکز دارند. ارزیابی با ریسک بالا، 

نوعی ارزیابی به شمار می رود که بیش از یک سوم کل ارزشیابی های 

دوره را دربـــر می گیرد. مرحله دوم که از ســـه ماهه چهارم 2024 تا 

سه ماهه سوم 2025 در دستور کار قرار گرفته، با برگزارکنندگان دوره 

در ارزیابی ریسک بالا در دوره های اصلی هدفمند )دوره هایی که باید 

در این برنامه تکمیل شـــوند( اجرا خواهد شد. مرحله سوم هم که از 

سه ماهه سوم 2025 تا سه ماهه اول 2026 قرار است اجرایی شود، 

بر ارزیابی ریسک بالا در دروس انتخابی هدفمند )دوره هایی که الزام 

اجباری این برنامه نیستند( تمرکز خواهد کرد. در مرحله پایانی این 

پروژه نیز که برای سه ماهه دوم 2026 برنامه ریزی شده، بررسی مداوم 

ارزیابی دوره ها با تداوم فرایند های تضمین کیفیت همسو خواهد شد. 

طی مراحل اول تا سوم، ارزیابی ها در سایر دوره ها همچنان از طریق 

چرخه بررسی دوره سالانه بررسی و ارتقا خواهد یافت. 

دانشگاه کویینزلند: نوآوری های آموزشی و تدریس

دانشگاه کویینزلند در برنامه هایی که برای آموزش هوش مصنوعی 

ارائـــه داده، به موضوع اســـتفاده از نوآوری های روز دنیا در حوزه 

آموزش و تدریس پرداخته است به طوری که مقامات دانشگاه عنوان 

کرده اند آموزش و تدریس نوآورانه با هوش مصنوعی با فراخوان های 

خاصی از طریق طرح هایی چون کمک هزینه های نوآوری آموزشی 

تحت رهبری دانشگاه، پروژه های مشارکتی دانشجویان و کارکنان و 

طرح های دانشکده تقویت می شود. اما از سوی دیگر، طرحی نیز از 

کادمیک مطرح شده، مبنی بر  سوی این دانشگاه با موضوع راهبرد آ

اینکه دانشجویان چگونه درباره هوش مصنوعی مولد حرف بزنند. 

هوش مصنوعی مولد به سرعت بخشی از مباحث پیرامون آموزش 

را به خود اختصاص داده و پرســـش ها و نگرانی هایی را برانگیخته 

است. دانشگاه کویینزلند با سه دانشگاه دیگر بر سر چشم انداز های 

پژوهشی دانشجویی مشارکت می کنند تا بتوانند اقدامات آموزشی 

فعلی را بهبود بخشیده و تضمین دهند که دانشجویان به مهارت های 

موردنیاز برای آینده مجهزند. موضوع تحقیق این است که در ابتدای 

ســـال جاری، 20 دانشجوی این دانشگاه از رشته های مختلف در 

مباحث گروهی متمرکز شـــدند تا به محققان در درک این موضوع 

کمک کنند که دانشـــجویان دانشگاهی چگونه با هوش مصنوعی 

مولـــد در فرایند یادگیری خود تعامل می کنند. در یک نگاه، هوش 

مصنوعـــی مولد با عدم قطعیت ها و پیچیدگی ها همراه اســـت و 

دانشـــجویان هنوز هم وقتی پای صحبت هوش مصنوعی مولد به 

میان می آید، با تردید دست و پنجه نرم می کنند. آن ها برای کاستن 

از این تردید ها به دنبال راهکاری برای اســـتفاده مناســـب از این 

فناوری بوده و به دنبال راهکار های روشـــنی اند که بتوانند از هوش 

مصنوعی مولد در دوره های آموزشی دانشگاهی خود استفاده کنند. 

علاوه براین، دانشـــجویان طیف وسیعی از نقطه نظرات را دارند که 

اغلب در حال تکاملند و میزان اعتماد آن ها در اســـتفاده از هوش 

مصنوعی مولد برای تدریس متفاوت است اما آنچه واضح است، 

این اســـت که آن ها در اعتماد به این فناوری، به دنبال شفافیتند. در 

بخش دیگر این برنامه، دانشجویان به این درک می رسند که هوش 

مصنوعی مولد نمی تواند جایگزین مشـــارکت ها و همدردی های 

انسانی شـــود و آن ها به عنوان بخشی از تجربه دانشگاهی خود به 

این مسئله بها می دهند. آن ها همچنین در تصمیم گیری های خود 

برای ابراز همدردی ارزش قائل می شوند. 

دانشگاه سیدنی: چت بات سفارشی برای حمایت از اعضای هیئت علمی

مقامات دانشگاه باید عوامل قابل هدایت و دقیقی را با کمک هوش 

مصنوعی مولد خلق کنند. پلتفرم Cogniti به گونه ای طراحی شده 

است که به استادان اجازه می دهد عوامل چت بات سفارشی بسازند 

که می توانند دستورالعمل های ویژه و منابع خاصی را در اختیار آن ها 

قرار دهد تا به روش های حساســـی، به یادگیری دانشجویان کمک 

کنند. علاوه بر این، دانشـــگاه سیدنی، برنامه ای مشارکتی را برای 

مدیران دانشگاهی در نظر گرفته اند تا فرایند های تغییر و برنامه ریزی 

برای اصلاح ارزیابی ها را در دانشگاه ایجاد کنند. این روند و طرح 

تغییر برای ترسیم چگونگی انجام اصلاحات در تمام دوره ها مورد 

استفاده قرار خواهد گرفت. 

علاوه براین، دانشگاه سیدنی، طرحی را به منظور عملکرد تحول آفرین 

در ارزیابی کاهش خطر مدنظر قرار داده و یک رویکرد دوبخشـــی 

را ارائه کرده است. در حوزه نقش ارزیابی، در بخش اول، ارزیابی 

یادگیری و در بخش دوم، ارزیابی به عنوان یادگیری لحاظ شده که 

کید شده است؛ در حوزه سطح  به جای تولید، بر فرایند یادگیری تأ

 در ســـطح برنامه ای اتفاق می افتد 
ً
عملکرد، در بخش اول، عمدتا

که ممکن اســـت اقدامات ارزیابی الزامی باشد. اما در بخش دوم، 

اغلب در سطح دانشگاهی انجام می شود؛ در حوزه امنیت ارزیابی، 

در بخش اول، ارزیابی هـــای ایمن، حضوری و تحت نظارت در 

دستورکار قرار می گیرند و در بخش دوم، ارزیابی ها ایمن نیستند؛ 

در حوزه نقش هوش مصنوعی مولد، در بخش اول، ممکن اســـت 

از سوی ممتحن امکان استفاده از آن داده شود یا نشود. و در بخش 

دوم نیز در صورت لزوم، از هوش مصنوعی تحت حمایت، استفاده 

می شود تا دانشجویان بیاموزند چگونه به طور سازنده و مسئولانه 

با هوش مصنوعی مواجه شوند. این مجموعه آموزشی، یک گزینه 

ارزیابی هوش مصنوعی برای حمایت از دانشـــکده ها برای توسعه 

کید  ارزیابی های بخش دوم خود ایجاد کرده اســـت. این روش تأ

می کنـــد هرگونه محدودیت غیرقابل اجرا در هوش مصنوعی مولد 

به اعتبار ارزیابی ها، خســـارت وارد می کند. گزینه ارزیابی هوش 

مصنوعی گزینه های متعددی را پیش روی دانشجویان قرار می دهد 

تا از هوش مصنوعی مولد در ارزیابی ها استفاده کنند و این ایده را 

معرفی می کند که نقش اســـتادان، کمک به حمایت از دانشجویان 

برای تعامل ســـازنده و مسئولانه با هوش مصنوعی به منظور فعال 

کردن یادگیری در ارزیابی های بخش دوم است. 

یکی دیگر از راهکار هایی که دانشـــگاه سیدنی در دستورکار قرار 

داده، دخیل کردن هوش مصنوعی در گزینه ارزیابی اســـت. این 

شیوه نشـــان می دهد راه های متعددی وجود دارد که به واسطه آن، 

دانشـــجویان ممکن است از هوش مصنوعی در فرایند تکمیل یک 

ارزیابی استفاده کنند. این روش از آنجایی در اولویت کار دانشگاه 

کید می کند به  سیدنی قرار گرفته اســـت که بر مناسب بودن آن تأ

طوری که می توان اســـتفاده از هوش مصنوعی را در ارزیابی های 

ناایمن، محدود یا کنترل کرد. مقایســـه این گزینه نیز بر نقش استاد 

در هدایت دانشـــجویان در انتخاب تعامل سازنده و مسئولانه با 

کید می کند.  هوش مصنوعی تأ

دانشگاه موناش: ارائه چک لیست و بررسی آمادگی هوش مصنوعی

ســـؤالات خودآزمایی آمادگی هوش مصنوعی )ابزار تشخیصی( برای 

بازرس ارشـــد که مسئول ارزیابی اســـت، آمادگی هوش مصنوعی را 

بررســـی و استراتژی کاهش خطر را در صورت لزوم برنامه ریزی کرده و 

میزان آمادگی آن را درجه بندی و مقیاس بندی می کند. اولین موضوعی 

که در این میان مطرح می شود، این است که نتایج یادگیری دوره فعلی، 

تا چه اندازه با یادگیری توسط هوش مصنوعی و همکاری با این فناوری 

برای تکمیل وظایف ارزیابی سازگار است؟ )آیا »نتایج یادگیری دوره« 

یا CLO به اندازه کافی انعطاف پذیری و دامنه دارد تا فناوری هایی مانند 

هوش مصنوعی را نیز دربرگیرند؟( دومین موضوع این است که »نتایج 

یادگیری واحد« یا ULO در دوره برای واحد و جهت های آینده حرفه یا 

رشته ای که آن ها حمایت می کنند، تا چه اندازه مناسب است؟ سومین 

موضوع این است که آیا »نتایج یادگیری واحد« یا ULO در واحد های 

اصلی دوره، قادر به تطبیـــق یادگیری با هوش مصنوعی و همکاری با 

این فناوری برای تکمیل اقدامات ارزیابی هســـتند یا ULO به وضوح 

مکان هایی را مشـــخص می کند که انسان ها نیاز به نشان دادن دانش و 

مهارت بدون نیاز به دستیار هوش مصنوعی دارند؟ 

چهارمین موضوع این است که چقدر اطمینان دارید آیتم های ارزیابی 

در تمام واحد های دوره به اندازه کافی از نتایج یادگیری واحد حمایت 

می کنند؟ پنجمین موضوع شـــامل این اســـت که به طور تقریبی، چه 

نســـبتی از واحد های درسی از تنوع اقدامات ارزیابی برای تأیید نتایج 

یادگیری استفاده می کنند؟ این شامل ترکیبی از ارزیابی هایی با ریسک 

بالا و پایین اســـت. موضوع ششم هم این است که به طور تقریبی، چه 

نسبتی از واحد ها به مقالات ارسالی، امتحانات یا موانع با وزن سنگین 

 
ً
تکیه می کنند؟ موضوع هفتم هم به این موضوع اشاره می کند که تقریبا

چه نســـبتی از واحد های این دوره در حال حاضر از یادگیری یا هوش 

مصنوعی )در ارزیابی ها( یا یادگیـــری در مورد هوش مصنوعی )در 

ارزیابی ها یا فعالیت های آموزشی( حمایت می کنند؟ هشتمین موضوع 

هم در مورد این اســـت که چقـــدر اطمینان دارید ارزیابی ها با امنیت 

کافی برای به حداقل رســـاندن خطرات ناشی از سوءرفتار تحصیلی 

دانشجویان )ســـرقت، تبانی و استفاده نامناسب از هوش مصنوعی( 

طراحی شده اند؟ در نهمین موضوع نیز اشاره شده است که نقش هوش 

مصنوعـــی برای حرفه های بالقوه ای که فارغ التحصیلان این دوره از آن 

محافظـــت می کنند، چه اندازه خواهد بود؟ دهمین موضوع هم به این 

اشـــاره دارد که آیا مشارکت کنندگان در دوره آماده و مایل به تطبیق دوره 

با رواج بیشتر هوش مصنوعی در ابزار ها و شیوه های آموزشی هستند؟ 

برای ســـنجش آمادگی اولیه هوش مصنوعـــی، چنانچه امتیاز 11-7 

دریافت کنند، به این معناست که دانشگاه برای مواجهه با این فناوری 

 آماده نیســـت. اگر امتیاز 2-16 را کسب کند به این معنی است 
ً
اصلا

که کمی آمادگـــی دارد. اگر امتیاز بین 17-21 قرار گیرد یعنی آمادگی 

بیشتری دارد. امتیاز 22 نیز به معنی آمادگی کامل است. 

ندا اظهری 
مترجم


